
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A2201A 
D.D. 22 dicembre 2023, n. 970 
L.R. n. 3/2010 e s.m.i., art. 2, comma 5, e Regolamento n. 12/R/2011 e s.m.i., art. 2. presa 
d'atto del rientro nell'ambito di applicazione della L.R. n. 3/2010 di 3 alloggi di edilizia sociale 
di proprietà della Città di Torino siti a Torino in  via De Bernardi, Via Garrone e Via 
Scarsellini. 
 
 

 

ATTO DD 970/A2201A/2023 DEL 22/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 3/2010 e s.m.i., art. 2, comma 5, e Regolamento n. 12/R/2011 e s.m.i., art. 2. 

presa d’atto del rientro nell'ambito di applicazione della L.R. n. 3/2010 di 3 alloggi di 
edilizia sociale di proprietà della Città di Torino siti a Torino in via De Bernardi, Via 
Garrone e Via Scarsellini 
 

Premesso che: 
 
- l’articolo 2, comma 5, della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3, e s.m.i., stabilisce che “La 
Giunta regionale con il regolamento delle procedure di assegnazione degli alloggi di edilizia 
sociale, …, individua gli alloggi che possono altresì essere esclusi dall'applicazione della presente 
legge,…… “ nell'ambito di una serie specifiche di tipologie; 
 
- il Regolamento Regionale recante “Regolamento delle procedure di assegnazione degli alloggi di 
edilizia sociale, in attuazione dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3 
(Norme in materia di edilizia sociale)” e s.m.i., stabilisce, all’articolo 2, comma 1, i casi generali di 
esclusione; 
 
preso atto che: 
 
- con pec n. 7689 del 24 novembre c.a, protocollata con il numero 22821 del 27 novembre 2023, il 
Comune di Torino ha trasmesso la Deliberazione della Giunta Comunale n. 739 del 21 novembre 
2023 in cui si chiede alla Regione Piemonte l’autorizzazione per 28 alloggi complessivi di proprietà 
comunale all’esclusione dall’ambito di applicazione della L.R. 3/2010 e s.m.i., ai sensi dell’articolo 
2, comma 1, lettera d) del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 4 ottobre 2011 n. 12/R a 
fare tempo dal 01/01/2024 per cinque anni; 
 
- il 20 dicembre c.a sono scadute le autorizzazioni all’esclusione di 3 unità abitative site ai seguenti 
indirizzi 



 

017910960020013 Via De Bernardi 2/47 

019811740060111 Via Fratelli Garrone 61/76/F 

016811070010020 Via Scarsellini 12/D 

 
e che tali appartamenti non rientrano nell'elenco degli alloggi da escludere che la Città di Torino ha 
individuato nella deliberazione di Giunta di cui sopra; 
 
- che la Regione Piemonte con pec n. 26874 del 15 dicembre ha verificato che il Comune non 
intende rinnovarne l’esclusione; 
 
ritenuto procedere alla regolarizzazione amministrativa degli alloggi di cui trattasi, non rilevando 
alcun impedimento per il rientro degli stessi nell’ambito di applicazione della Legge regionale n. 
3/2010 s.m.i.; 
 
attestata l’assenza degli effetti diretti e indiretti del presente provvedimento sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, così come modificata con DGR n. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
dato atto che il presente atto amministrativo non è soggetto a pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del Dlgs. 33/2013; 
 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3, e s.m.i.; 

• '' regolamento regionale 4 ottobre 2011, n. 12/R, e s.m.i.; 

• '' articolo 17 della L.R. n. 23/2008R. n. 23/2008; 

• '' articoli 4 e 17 del D.L.vo n. 165/2001, e s.m.i.; 
 
 
DETERMINA  
 
1. di prendere atto della richiesta del rientro nell’ambito di applicazione della legge regionale 
sull’edilizia sociale n 3/2010 di 3 alloggi di edilizia sociale di proprietà della Città di Torino siti a 
Torino in via De Bernardi 2/47, Via Garrone61/76/f e Via Scarsellini 12/d; 
 
2. di disporre il rientro nell’ambito di applicazione della Legge regionale n. 3/2010 e s.m.i. degli 
alloggi di proprietà comunale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 



 

 
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


